Hujusmodi sane verba, hisque similia, quae ex pluribus Europae regionibus ad Lainium scripta fuere, quid de eo praestantissimi viri, quid de ipsis in praepositum generalem electione, senserint, plane ostendunt. Verum ut Lainii ipsis pateant animi sensus, quum obedientiae ac demissionis, quum erga Societatis patronos et benefactores singularis benevolentiae, nec tamen praefationis hujus limites plus aequo protrahantur, liceat nobis unum saltem e pluribus in medium proferre monumentum. Sit ergo epistola, quam 13.^a Julii cardinali carpensi, Societatis protectori, dedit.

«Illmo. et Rmo. monsignor in X.^º obseruantissimo.—La gracia et pace de X.^º N. S. sia sempre nell' anima de V. Sria. Illma., con augmento continuo delli doni suoi spirituali.—Auanti che si facessi la electione de proposito de nostra Compagnia, ausai V. Sria. Rma. come il di della visitatione pensauamo farla, et così si fece, benchè con più sodisfattione d' altri che mia; perchè desiderando io molto quel giorno per scaricarmi del peso de vicario ch' haueuo, et per hauer capo soto cui obediencia mi riposas-

si io, et tutta la Cömpagnia nostra, è parso a questi Padri gruar le mie deboli forze con questa cura de preposito, cosa che me faria viuere molto mal contento, se non intendessi esser stata la voluntà de Dio N. S., et sperassi mi darebbe insieme col pessimo noue force da portarlò, aggiutandoci etiam la protectione, et paterno affecto, et prouidenza de V. Sria. Illma., alla quale con tutta la Compagnia nostra humilmente mi offero, et supplico ci habbia raccomandati come cosa tutta sua nel S. N. Jesù X.^o, come lo siamo» etc.

Satis, opinamur, ex his quae excripsimus fit palam, ex hisque conjicere jam licet, quid de Lainii electione haec monumenta docebunt. De ipsa vero congregazione, haec innuisse sufficiat; non omnia hic, quae ad ipsam pertinent, inveniri. Nam quo pacto congregatos Patres Paulus IV exceperit; quanam Paulus ipse ratione praepositi electioni cardinalem Pachecum adesse decreverit; Constitutiones a sede apostolica approbatas, regulas, privilegia, aliaque hujusmodi, novo cardinalium coetui examinanda tradiderit; divinum officium in choro canendum injunxerit, legem de generalis praepositi perpetuitate solverit, haec quidem ad ipsam congregationem quodammodo, atque ad annum 1558 certe pertinent. In epistolis autem non nisi leviter tanguntur, ut in ea videre licet, quam Polancus ad Petrum de Zárate 13.^a Octobris scripsit. «De las cosas concluidas en la congregación y el dexo sabroso della, que fué el orden de S. S. de que tubiésemos coro, y prepósito trienal, no se podría scriuir en poco papel, y así es mejor dexarlo todo, y rogar á Dios N. S. á todos dé su gracia de seruirle cada uno in uocatione in qua uocatus est, y de sentir siempre y cumplir su santísima uoluntad.» Atque haec, de epistolis tantum dicta esse intelligantur. Nam quae iisdem de rebus aliis monumentis continentur, ea partim a nobis alias prolata sunt ¹, partim suo tempore, Deo adjuvante, prodibunt.